Дело № 1–64/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Бийск 13 января 2020 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Срыбных И.А.,

при секретарях Отческой О.А., Исаевой М.А., Колесниковой А.Ю.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Бийска Алтайского края Демиденко И.В.,

защитника – адвоката Безугловой И.А., представившей удостоверение №, ордер № от 22 ноября 2019 года,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 00 минут 31 августа 2019 года до 07 часов 35 минут 05 сентября 2019 года у ФИО1, находившегося на участке местности, расположенном в 300 метрах в восточном направлении от дома №49 по ул.Кожзаводская г.Бийска Алтайского края, возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта для собственного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая незаконный характер своих действий, так как не имел разрешения компетентных органов государства, действуя умышленно, в нарушение ст.ст.14,20,21,23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период времени с 00 часов 00 минут 31 августа 2019 года до 07 часов 35 минут 05 сентября 2019 года, находясь на участке местности, расположенном в 300 метрах в восточном направлении от дома №49 по ул.Кожзаводская в г.Бийске Алтайского края, с целью личного употребления для достижения наркотического опьянения, нарвал верхушечные части с листьями никем не возделываемой дикорастущей конопли. Далее ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 800 метрах в восточном направлении от дома №49 по ул.Кожзаводская, из имеющегося у него наркотического средства - марихуаны, используя технический растворитель, путем извлечения (экстракции), в металлической чаше незаконно изготовил, согласно заключения эксперта №1949 от 25.09.2019 года, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое согласно заключению эксперта №2227 от 24.10.2019 года, возможно изготовить из сырья, содержащего наркотическое средство - тетраканнабинол, массой 0,48 грамм, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

После этого, в период времени с 00 часов 00 минут 31 августа 2019 года до 07 часов 35 минут 05 сентября 2019 года ФИО1 незаконно изготовленное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,48 грамм, стал незаконно хранить при себе и в автомобиле до момента задержания его сотрудниками полиции 05 сентября 2019 года в 07 часов 35 минут на участке местности, расположенном в 300 метрах в северном направлении от дома №49 по ул.Кожзаводская г.Бийска Алтайского края. Сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 было обнаружено и изъято, согласно заключения эксперта №1949 от 25 сентября 2019 года, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,48 грамм, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно изготовил, хранил при себе без цели сбыта, при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признал полностью и пояснил, что 31 августа 2019 года он возвращался с работы на своем автомобиле, заехал в лесной массив, где увидел произрастающие кусты конопли. Он нарвал конопли, при помощи имеющегося у него сухого горючего, растворителя и металлической чашки он изготовил в лесном массиве наркотическое средство, которое сложил в газетную бумагу, чтобы потом покурить. Наркотическое средство положил в барсетку и поехал домой. 04 сентября 2019 года он употребил часть изготовленного им наркотического средства, остальное положил в барсетку. 05 сентября 2019 года около 8 часов он поехал на работу и на ул.Кожзаводской его остановили сотрудники ДПС, которые стали спрашивать, употреблял ли он спиртное или наркотические вещества и имеются ли у него наркотические вещества, на что сначала он ответил, что ничего нет, а затем испугался ответственности и признался, что в барсетке имеется наркотическое вещество. Сотрудники ДПС вызвали следственно-оперативную группы, которые изъяли у него изготовленное им ранее наркотическое вещество, сделали смывы с рук, составили протокол. Кроме того, он показал сотрудникам полиции место, где нарвал и изготовил наркотическое средство. Наркотическое средство он не перевозил, а ехал на работу и наркотическое средство просто находилось в его вещах в машине. В содеянном раскаивается. 

Помимо полного признания вины ФИО1, его виновность подтверждается показаниями свидетелей и материалами дела.

Показаниями свидетеля Л.В.В., который пояснил в судебном заседании, что работает ОРДПС ГИБДД МУ МВД России «Бийское». С подсудимым знаком в рамках служебной деятельности, оформлял в отношении ФИО1 протокол об административном правонарушении по ст.12.26 КоАП РФ. Оснований оговаривать подсудимого не имеется. 05.09.2019 года находился на рабочем месте и совместно с С.Р.Н. патрулировал в месте по ул.Кожзаводская с привязкой к дому 49. В утреннее время ими остановлен автомобиль Лада Гранта, которым управлял ФИО1. ФИО1 попросили выйти из салона, поскольку возникли предположения, что тот находится в нетрезвом состоянии. С.Р.Н. спросил ФИО1 об употреблении алкоголя и наркотических средств. Тот сначала отказался, а когда начали оформлять протокол, то сознался в том, что употреблял наркотическое средство «химку». Они вызвали следственно-оперативную группу, в присутствии понятых из багажника автомобиля изъяли окурок, наркотическое средство, которое было упаковано в бумажный сверток. ФИО1 пояснял, что приобрёл наркотическое средство для собственного употребления, ехал на работу из дома на олеумный завод. Подробности пояснений ФИО1 об обстоятельствах изъятия наркотического средства не помнит, прошло много времени, при этом занимался работой по своей линии деятельности. У ФИО1 отбирались смывы с кистей рук следователем в машине при помощи спиртового раствора и ватных тампонов. С протоколом осмотра места происшествия знакомился, подробностей не помнит.

Показаниями свидетеля С.Р.Н., оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса (лд.30-31), которые аналогичны показаниям свидетеля Л.В.В., их подтверждающие полностью и им не противоречащие.

Показаниями свидетеля Б.А.С., оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса (лд.36-37), согласно которых следует, что 05 сентября 2019 года около 8 часов 30 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для осмотра места происшествия на участок местности, расположенный на обочине дороги по ул.Кожзаводская в г.Бийске, где находился мужчина, который представился ФИО1, рядом с автомобилем Лада Гранта, государственный номер не помнит. Дознаватель спросила у ФИО1, имеются ли у того вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что тот указал на бумажный сверток из газеты, находящийся в открытом багажнике автомобиля и пояснил, что внутри свертка находится наркотическое средство «химка», которую тот изготовил из ранее сорванной им конопли, а также пояснил, что изготовил вещество в лесном массиве по ул.Кожзаводская г.Бийска. Данный бумажный сверток, фрагмент сигареты без фильтра были упакованы в прозрачный пакет, опечатаны. Далее дознаватель предложила ФИО1 произвести смывы с кистей рук, тот согласился. Дознаватель достала ватный тампон, смочила в спиртовом растворе и упаковала в пакет. Затем взяла второй ватный тампон, смочила в спиртовом растворе, произвела смывы с кистей рук и упаковала тампон в пакет. Далее ФИО1 предложил проехать на участок местности в лесной массив за ул.Кожзаводской и пояснил, что на данном участке тот сорвал листья и стебли конопли, из которых изготовил «химку», которая у того и была изъята. Дознаватель составила протокол осмотра места происшествия, после оглашения которого он поставил свою роспись.

Показаниями свидетеля Ч.В.А., оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса (лд.42-43), которые аналогичны показаниям свидетеля Б.А.С., их подтверждающие полностью и им не противоречащие.

Рапортом командира взвода №2 ОРДПС ГИБДД МУ МВД России «Бийское» С.Р.Н. от 05.09.2019 года, согласно которого во время несения службы совместно с ИДПС Л.В.В. в 7 часов 20 минут 05.09.2019 года по ул.Кожзаводская г.Бийска был остановлен автомобиль Лада Гранта, государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1, у которого было изъято вещество растительного происхождения с пряным запахом конопли. ( лд.4 )

Протоколом осмотра места происшествия от 05.09.2019 года, согласно которого с участием ФИО1 в присутствии понятых произведен осмотр участка местности в 300 метрах от дома №49 по ул.Кожзаводская в г.Бийске, в ходе которого в багажнике автомобиля Лада Гранта, государственный регистрационный знак № регион, в бумажном свертке из газетной бумаги вместе с фрагментом сигареты без фильтра было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, упаковано. С кистей рук ФИО1 произведены смывы, изготовлен контрольный ватный тампон, упакованы в пакеты, опечатаны. В ходе осмотра ФИО1 дал пояснения о принадлежности ему обнаруженного вещества растительного происхождения, которое тот приобрел, изготовил и хранил для собственного употребления. В ходе осмотра ФИО1 указал на место, где нарвал коноплю, из которой изготовил вещество «химку», дал пояснения. ( лд.5-12 )

Протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены: полимерный мешок с наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,48 грамм; ватный диск со смывами с кистей рук ФИО1, контрольный ватный диск, их упаковка, зафиксированы их индивидуальные признаки, признаны в качестве вещественных доказательств и переданы на хранение в комнату хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское» (номер книги учета наркотических средств №, квитанция №, порядковый № ). ( лд.46-50 )

Протоколом проверки на месте преступления показаний подозреваемого ФИО1 от 05.10.2019 года, согласно которого в присутствии адвоката Баскаковой Ю.С. подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 300 метров в восточном направлении от дома №49 по ул.Кожзаводская в г.Бийске, на котором он 31.08.2019 года сорвал дикорастущую коноплю, указал на участок местности, расположенный на расстоянии 800 метров в восточном направлении от дома №49 по ул.Кожзаводская в г.Бийске, на котором от 31.08.2019 года изготовил наркотическое средство, а также указал на участок местности, расположенный на расстоянии 300 метров в северном направлении от дома №49 по ул.Кожзаводская в г.Бийске, на котором он был задержан сотрудниками полиции и у него было изъято наркотическое средство, дал показания. ( лд.60-65 )

Заключением эксперта №1949 от 25.09.2019 года, согласно которого маслянистое вещество, представленное на исследование во флаконе из упаковки №1, является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла), высушенного до постоянной массы, составляет 0,48 грамма. На ватных дисках из упаковки №2 и №3, комплекса основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотического средства - тетрагидроканнабинол, не обнаружено. ( лд.69-71 )

Заключением эксперта №2227 от 24.10.2019 года, согласно которого способом, указанным в представленной копии протокола допроса подозреваемого ФИО1 от 23.10.2019 года, возможно изготовить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) при условии, что исходное сырье содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. ( лд.127-128 )

Все вышеизложенные доказательства получены с соблюдением требований действующего законодательства, поэтому допустимы, согласуются между собой, дополняются друг другом, подтверждают в совокупности объективно установленные обстоятельства преступления, то есть достоверны.

Суд доверяет показаниям свидетелей обвинения Л.В.В., С.Р.Н., Б.А.С., Ч.В.А., поскольку их показания согласуются между собой, согласуются с материалами уголовного дела, а также согласуются с показаниями ФИО1 Оснований для оговора ФИО1 свидетелями обвинения судом не установлено.

Установленные судом обстоятельства указывают на наличие прямого умысла подсудимого на незаконные изготовление и хранение наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в значительном размере, без цели сбыта, так как ФИО1 осознавал общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка обращения наркотических средств и желал этого.

В ходе дознания по делу показания подозреваемого ФИО1 с участием защитника были проверены на месте преступления. Данные показания подсудимый подтвердил в судебном заседании, а также дал признательные показания об обстоятельствах совершенного им преступления. Суд признаёт вышеуказанные показания подсудимого правдивыми и соответствующими действительным событиям инкриминируемого ему преступления, поскольку он дает показания, логически последовательные как во времени, так и в пространстве, не противоречащие друг другу, они в деталях согласуются с иными добытыми по делу доказательствами, полученными, как и они, в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, поэтому все они могут быть положены в основу приговора. 

В судебном заседании государственный обвинитель ходатайствовала об исключении из объема предъявленного обвинения ФИО1 квалифицирующие признаки «незаконные приобретение, перевозка без цели сбыта наркотических средств в значительном размере», так как не установлен размер незаконного приобретенного ФИО1 наркотического средства, из которого в последующем тот изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), а также не нашла в судебном заседании своего подтверждения цель перевозки подсудимым наркотического средства. 

Сопоставляя между собой исследованные доказательства, с учетом мнения участников процесса, суд считает необходимым исключить из объема обвинения ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ квалифицирующие признаки «незаконные приобретение, перевозка без цели сбыта наркотических средств в значительном размере».

Суд считает доказанной полностью вину ФИО1 в том, что в период времени с 00 часов 00 минут 31 августа 2019 года до 07 часов 35 минут 05 сентября 2019 года ФИО1 на участке местности, расположенном в 800 метрах в восточном направлении от дома №49 по ул.Кожзаводская в г.Бийске Алтайского края, из имеющегося у него наркотического средства - марихуаны, используя технический растворитель, путем извлечения (экстракции), в металлической чаше незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,48 грамма, что является значительным размером, после чего, в период времени с 00 часов 00 минут 31 августа 2019 года до 07 часов 35 минут 05 сентября 2019 года ФИО1 незаконно изготовленное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,48 грамма, стал незаконно хранить при себе и в автомобиле до момента задержания его сотрудниками полиции 05 сентября 2019 года в 07 часов 35 минут на участке местности, расположенном в 300 метрах в северном направлении от дома №49 по ул.Кожзаводская г.Бийска Алтайского края. 

Давая юридическую оценку преступлению, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

В соответствии с положениями ст.61 УК РФ при определении вида и размера наказания суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, признает и учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе дознания с момента задержания; 

<

данные изъяты>; состояние здоровья близких родственников подсудимого.

Учитывая то, что наркотическое средство не было сдано добровольно ФИО1 сотруднику полиции, а было изъято в ходе осмотра места происшествия по факту обнаружения и изъятия наркотических средств, оснований для признания в качестве смягчающего вину обстоятельства письменного объяснения в качестве явки с повинной, данного после обнаружения и изъятия наркотического средства, а также оснований для применения к подсудимому примечания 1 к статье 228 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

По заключению амбулаторной наркологической экспертизы №708 от 04.10.2019 года ФИО1 не страдает наркоманией, в принудительном лечении не нуждается, страдает пагубным употреблением каннабиноидов, нуждается в наблюдении у психиатра-нарколога (лд.75). 

По месту жительства и месту работы подсудимый ФИО1 характеризуется положительно, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на профилактических учетах в ОВД не состоит, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (лд.79-94).

С учетом вышеизложенного и адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

Учитывая в своей совокупности характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, его отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, возможности исполнения наказания с учетом материального и семейного положения подсудимого, суд считает возможным назначить наказание, исходя из принципов законности, справедливости и неотвратимости, в соответствии со ст.ст.6, 46, 60 УК РФ, в виде штрафа, полагая, что данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания. 

Положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ применению не подлежат, поскольку назначается не самое строгое наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.228 УК РФ.

Совокупность указанных выше смягчающих обстоятельств не позволяет признать их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а потому суд не находит оснований для назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 6000 ( шесть тысяч ) рублей.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, по вступлении отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,48 грамма; ватный диск со смывами с кистей рук ФИО1; контрольный ватный диск, их упаковку, находящиеся на хранении в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское» (номер книги учета наркотических средств №, квитанция №, порядковый № ), по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Штраф подлежит уплате: Получатель – Межмуниципальное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации «Бийское» (л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 220401001, ОКТМО 01705000, Счет получателя 40101810100000010001, Банк получателя Отделение Барнаул г.Барнаул, БИК Банка получателя 040173001, КБК 18811621010016000140, Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, зачисляемые в федеральный бюджет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья (подписано) И.А. Срыбных